FAMYPTOHAN TIPABILA

16 июня 1953 года, № 119 (9605)

А.С. Соловьева

13 июня 1953 года после тяжелой болезни скончалась заслуженная артистка. Удмуртской АССР, депутат Пастуховского районного Совета депутатов трудящихся Александра Сергеевна Соловьева.

Всю свою долгую трудовую жизнь А. С. Соловьева посвятила служению искусству. Начав работу в профессиональ-



ном театре в 1905 году, А. С. Соловьева на себе испытала все бесправное положение актера в дореволюционном театре.

Только в условиях советского театра по-настоящему развернулось дарование актрисы. В годы гражданской войны А. С. Соловьева принимает участие в работе прифронтовой труппы 28-й Азинской дивизии. В 1944 году она приезжает на работу в Удмуртию. На сцене Ижевского театра А. С. Соловьевой создано много правдивых образов, получивших широкое признание и высокую оценку зрителей. Последней ее работой была роль ученого-коммуниста, страстного борца за передовую науку — профессора Снежинской в спектакле «Третья молодость».

Требовательной к себе, скромной, трудолюбивой, беззаветно любящей свой театр и отдающий ему все силы, — такой знали А. С. Соловьеву ее товарищи по работе.

С 1950 года А. С. Соловьева избирается депутатом Пастуховского райсовета, в составе одной из комиссий которого она работала до последних дней своей жизни. Правительство высоко оценило творческую и общественную деятельность А. С. Соловьевой, присвоив ей в 1948 году почетное звание заслуженной артистки УАССР. А. С. Соловьева была награждена медалью «За доблестный труд в Великой Отечественной войне. 1941—1945 гг.», Почетными грамотами Комитета по делам искусств при Совете Министров СССР и ЦК профсоюза работников искусств, Президиума Верховного Совета УАССР.

Память об Александре Сергеевне Соловьевой — верной дочери советского народа, подлинном художнике сцены, отзывчивом товарище и друге надолго сохранится в наших сердцах.

Группа товарищей.